
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.147/Serv.Man. del 27-06-2019 
 

N.  828 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, SEGNALETICA 
VERTICALE E CORDOLI DELIMITAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO IN VIA 
MADONNA DELLE CARCERI, DANNEGGIATI  A SEGUITO DI INCIDENTE STRADALE 
DEL 14 MARZO 2019 - LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA CM IMPIANTI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. dell’intervento denominato: “Lavori 

di ripristino impianto di pubblica illuminazione, segnaletica verticale e cordoli delimitazione 

aiuola spartitraffico in via Madonna delle Carceri, danneggiati a seguito di incidente stradale 

del 14 marzo 2019” (CIG: Z9427B617F);  

 

PREMESSO che: 

- In data 14/03/2019 alle ore 21 in località Via Madonna delle Carceri, un’autovettura è 

andata ad urtare contro un’aiuola spartitraffico causando dei danni ad un palo della pubblica 

illuminazione, alla segnaletica verticale e ai cordoli in calcestruzzo prefabbricato di 

delimitazione dell’aiuola spartitraffico; 

- In data 20 marzo è stato redatto verbale di somma urgenza, agli atti con prot. n. 5660, a 

firma del sottoscritto responsabile del procedimento e del comandante del Corpo di Polizia 

Locale, Dr Andrea Isidori, dal quale è emerso quanto segue: 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- alla base del palo della pubblica illuminazione, si è riscontrata una grave deformazione tale 

da pregiudicare la stabilità dell’impianto e pertanto di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità; 

- l’impianto di pubblica illuminazione non risulta più efficiente in quanto due plafoniere a 

causa dell’urto si sono distaccate dal braccio e pertanto non più funzionanti e la terza 

plafoniera ancora in funzione presenta la superficie esterna con delle parti crinate; 

- La segnaletica verticale composta da n. 2 dischi con obbligo di svolta a destra e a sinistra e 

due dischi con divieto di accesso è stata danneggiata e sostituita con una nuova per 

ripristinare la sicurezza stradale; 

- I cordoli in calcestruzzo prefabbricato che delimitano l’aiuola spartitraffico risultano rotti; 

- dal verbale di soma urgenza si è ritenuto di eseguire con urgenza i lavori di ripristino della 

segnaletica e tutti gli impianti esistenti, per la messa in sicurezza di quanto danneggiato a 

causa del sinistro stradale; 

 

 

 

 

 

VISTA la determina del responsabile servizio manutenzione n. del R.G. 301 del 22/03/2019, con la 

quale sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, i lavori di 

ripristino impianto di pubblica illuminazione, segnaletica verticale e cordoli delimitazione aiuola 

spartitraffico in via Madonna delle Carceri danneggiati a seguito di incidente stradale del 14 marzo 

2019 (CIG: Z9427B617F), alla Ditta CM IMPIANTI SRL con sede legale a Camerino in via 

Aristide Conti n. 13 con partita iva e codice fiscale n. 01655050431, al prezzo di € 4.512,00 oltre 

iva come per legge;  

 

DATO ATTO che è stata, comunque, effettuata, per la Ditta CM IMPIANTI SRL con esito 

positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC, accertata la regolarità 

contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. INAIL_ 16241906 del 27/04/2019 

con scadenza il 25/08/2019; 

VISTO 

- che i lavori sono iniziati in data 25 marzo 2019 e terminati correttamente in data 30 marzo 

2019; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- La Ditta CM IMPIANTI SRL. ha presentato fattura n. 10 del 27/04/2019 di € 4.286,40 oltre 

iva del 22% di € 943,01 per complessivi € 5.229,41; 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di liquidare alla Ditta CM IMPIANTI SRL.  la fattura n. 10 del 27/04/2019 di € 4.286,40 

oltre iva del 22% di € 943,01 per complessivi € 5.229,41; 

3. di dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: Z9427B617F  relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 5.229,41 IVA inclusa, sui fondi previsti nella 

determina del responsabile servizio manutenzione n. del R.G. 301 del 22/03/2019 

(impegno di spesa n. 226/2019); 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA, AMBIENTE 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di procedere alla liquidazione della fattura per lavori di ripristino 

impianto di pubblica illuminazione, segnaletica verticale e cordoli 

delimitazione aiuola spartitraffico in via Madonna delle Carceri, danneggiati 

a seguito di incidente stradale del 14 marzo 2019; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

degli enti locali”  

VISTO           in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI            il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

                       il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

          RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

    RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

    RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di liquidare alla Ditta CM IMPIANTI SRL. la fattura n. 10 del 27/04/2019 di € 4.286,40 

oltre iva del 22% di € 943,01 per complessivi € 5.229,41; 

3. di dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: Z9427B617F  relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 5.229,41 IVA inclusa, sui fondi previsti nella 

determina del responsabile servizio manutenzione n. del R.G. 301 del 22/03/2019 (impegno 

di spesa n. 226/2019); 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


